62 Cf. DE RAEY 1654, pp. 54-55, § 9. Cf. Id. (*praes.*), PETRUS VAN STAVEREN (*resp.*), *Disputationum physicarum ad problemata Aristotelis secunda de natura materiae*, Lugduni Batavorum, e typographeo Francisci Hackii 1651, § 10.

63 «Dicam quod res est: habent verum substantiae corporeae conceptum, quo extensionem apprehendunt, sed eam deserunt tanquam ignobile accidens (nam qualitates multoque magis formas substantiales quantitati praferunt) *stabilius* aliud et solidius et essentialie magis [...] expertentes, similes cani aesopico, qui carnem ore ferebat; sed umbram captans non modo nihil novi acquisivist, verum etiam illud quod habebat perdidit. Vid. *De Raei Clav. phil. natur. cap. de natura corporis art. IX*», CLAUBERG 1691, p. 1070; italics denotes a new insertion in respect to the edition of 1652: cf. CLAUBERG 1652, p. 460.

Physica, IV, 8, 216b 4-12. Italics denotes a new insertion in respect to De Raey's 1651 *Disputatio de natura materiae*.

Another similarity concerns the acquaintance of the essence of the body through abstraction, whose use is suggested both by Clauberg and by De Raey in his *Disputatio de natura materiae*:

«Quid ergo remanet prae caeteris positivi atque absoluti? Extensio: extensio est quae essentiam corporis constituit, quae sola a corpore divelli nequit», CLAUBERG 1652, p. 457.

«Motus abest, figura, situs, locus, magnitudo, ablata sunt raritas, densitas, longitudo, latitudo, profunditas, denique omnia desunt quae a Deo materiali substantiae fuerunt attributa [...] quid concipiunt? [...] si aliquid est, praeter confusum substantiae incoporeae conceptum [...] nihil esse potest», *ibid.*, p. 460; cf. CLAUBERG 1691, pp. 1069-1070; DESCARTES, *Principia philosophiae*, II, § 4.

«*si haec non esset substantia, quae alia esset, fugeret nos. Demptis enim* (hoc est, revera separatis, aut cogitatione saltem sepositis) *caeteris [...] nihil aliud remanere videtur, praeter materiem nempe, quae formis illis et accidentibus, quae tolli ab ea possunt, subiecta est*», DE RAEY 1654, p. 53, cf. ID. *Disputatio de natura materiae*, § 9; italics denotes a quotation from ARISTOTLE, *Metaphysica*, VII, 3, 1029a 10-12.

«Quid vero tandem est, quod nec quid, nec quale, nec quantum est [...]. Quae absoluta et positiva eius essentia est? si primae aetatis praetudicia ac errores vulgi consulamus, pro nihilo id habebimus. Tolle enim a corporibus duritiem, gravitatem, calorem, colorem, similiaque sensibilia accidentia, et experire, annon pueri et multi etiam maturae aetatis homines iudicatur sint, istis sublatis, nihil superesse», DE RAEY 1654, p. 52, cf. ID. *Disputatio de natura materiae*, § 8.